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ÚVOD

Touto prací navazuji na svou bakalářskou práci. K tématu mě přivedl

pohled dnešních mladších lidí na seniory a jejich volný čas, a také problematika

stárnutí obyvatelstva a otázky s tím spojené. Myslím si, ţe si lidé stále málo

uvědomují, jak aktuálním problémem je právě stárnutí obyvatelstva, a tato práce

by je měla přimět nad tím začít uvaţovat.

Bakalářská práce se zabývala především obecně volným časem,

problematikou stárnutí z biologického i psychologického hlediska a následně tyto

dvě kapitoly spojila a zabývala se volným časem starých lidí. Tuto práci rozšířím

zejména o populační výzkumy stárnutí obyvatelstva, tedy

o sociologické hledisko. Lidé si to těţko připouštějí a mnohdy je to ani

nenapadne, ale nejde o stárnutí nějakých dalších generací, nemůţeme stále říkat,

ţe nás se to netýká. Jsme to my, dnes mladí lidé, kterých se tento problém začne

opravdu tíţivě dotýkat. Zmiňuji populační výhledy do roku 2060, a i kdyţ se zdá,

ţe je to za velmi dlouhou dobu, vlastně se to nejvíce týká skupiny dnešních

mladých lidí, kteří jsou nyní, v roce 2010, v rozmezí 15 aţ 35 let.

Výzkumná otázka, na kterou chce práce odpovědět, zní: „Jak se mění

postavení seniorů v české společnosti, jak to souvisí s nabídkou a vyuţíváním

moţností pro trávení volného času?“. V teoretické části pouţiji metodu odborného

výkladu, v empirické části formu dotazníkového šetření.

První kapitola pojednává o problematice volného času. Nejdříve

je zpracován volný čas obecně jako pojem, potom pohledy na volný čas a rozdíly

mezi volným časem dětí a dospělých. Na závěr kapitoly přijde téma proměny

vztahu práce a volného času. Hlavním zdrojem pro mě byla kniha J. Pávkové

Pedagogika volného času.

Tématem druhé kapitoly je stáří z biologického a psychologického

hlediska. V této kapitole jsou vymezena období stáří a jejich popis. U seniora

dochází ke změnám v psychických a fyzických funkcích, osobnostních
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vlastnostech, motivačně regulačních funkcích a také jejich potřeb. Nejvíce

informací jsem čerpala z knihy Vývojová psychologie od M. Vágnerové.

Třetí kapitola se zabývá stářím ze sociologického hlediska. První část

postupně popisuje demografický vývoj v Evropské unii, České republice

a Jihočeském kraji. Druhá část kapitoly řeší otázky financování péče o seniory

a předvídatelné důsledky stárnutí obyvatelstva. V této kapitole jsem pouţívala

internetové zdroje, protoţe toto téma je velmi aktuální. Hlavním zdrojem pro mě

byly webové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí a údaje na stránkách

Českého statistického úřadu.

Kapitola čtvrtá řeší důleţité momenty, které ovlivňují trávení volného času

seniorů a samotné proţívání volného času. Stěţejní byla publikace Vývojová

psychologie od M. Vágnerové.

Pátá kapitola popisuje moţnosti seniorů při výběru trávení volného času

v Českých Budějovicích. Hlavním zdrojem byly oficiální webové stránky města

České Budějovice. V druhé části páté kapitoly se zabývám moţnostmi dalšího

vzdělávání pro seniory, konkrétně detailně popisuji význam univerzit třetího věku.

Zde jsem nejvíce pracovala se sborníkem příspěvků Deset let vzdělávacích aktivit

pro seniory a internetovými zdroji.

Empirický výzkum formou dotazníkového šetření jsem provedla

v poslední kapitole. Cílem sondy bylo zmapovat, jak senioři v Českých

Budějovicích proţívají svůj volný čas a jaké organizované aktivity vyuţívají.

Nejdříve je zařazen úvod do výzkumné sondy. Dotazníky byly rozdány ve čtyřech

skupinách seniorů v Českých Budějovicích. Výsledky kaţdé skupiny mají svou

podkapitolu. Na závěr šetření je provedeno srovnání skupin a závěrečné

vyhodnocení dotazníkového šetření.
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1 VOLNÝ ČAS

Volný čas je moţno vnímat jako opak doby, která je nezbytná

k znovuzískání sil a času, kdy je nutné pracovat. S tímto pojmem se obvykle

spojují slova jako odpočinek, zábava, dovolená, dobrovolná činnost či zájmová

oblast. Je nutné zdůraznit, ţe do volného času nepatří činnosti zabezpečující

biologické bytí člověka, jako je například základní hygiena, jídlo nebo spánek.

Avšak musíme brát v potaz, ţe i z těchto primárně biologických funkcí se můţe

volný čas stát, a to v případě, ţe tuto činnost vykonáváme pro své potěšení

a častěji, neţ je nutné. Jako příklad takové činnosti můţeme uvést, kdyţ někdo

povaţuje za svůj koníček vaření a následnou konzumaci svých pokrmů a neustále

zkouší nová jídla, vyhledává a zakládá recepty a podobně.1

1.1 Pojem volný čas

Tím, co to vlastně pojem volný čas je, se zabývají různé obory. Na volný

čas se můţeme dívat z mnoha hledisek Mezi základní patří pohled pedagogický,

psychologický, sociologický, ekonomický a zdravotně-hygienický. Základním

znakem volného času, na který je kladen velký důraz, je dobrovolnost. Svoboda

rozhodnout se, co v dané chvíli budu vykonávat. Na člověku je rozhodnutí, které

činnosti jsou pro něj přitaţlivé a příjemné a které nikoliv. A jak uţ vychází

ze základu osobnosti, kaţdý člověk má priority jiné.2

Ve volném čase si člověk můţe odpočinout, nabrat nové síly, relaxovat

nebo kompenzovat pracovní povinnosti. Správné vyuţívání volného času, tedy

rozumné hospodaření se svým časem, má pozitivní vliv na tělesné i duševní

zdraví člověka i na mezilidské vztahy. Je tedy v zájmu celé společnosti,

1
Srov. PÁVKOVÁ, J. at al. Pedagogika volného času, s. 13.

2
Srov. HÁJEK, B., HOFBAUER, B., PÁVKOVÁ, J. Pedagogika volného času, s. 19.
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aby se lidé jiţ v mladém věku naučili se svým volným časem rozumně zacházet.

Jen odpočinutý a zrekreovaný člověk je schopen podávat stále dobré pracovní

výkony.

V dnešní době je velmi podceňována příprava na vyuţívání volného času.

Často je očekáváno, ţe dětem stačí získat tyto dovednosti formou nápodoby. Děti

se však mohou setkávat se vzory nejen pozitivními, ale i negativními. Proto

je důleţité, aby toto sociální učení neprobíhalo náhodně, nýbrţ bylo směrováno

k určitému cíli. A to je právě schopnost naučit se rozumně nakládat se svým

volným časem. Pedagogové by však při tomto procesu neměli zapomínat

na základní principy, a to zejména dobrovolnost, pestrost a přitaţlivost aktivit.

Také je nutné dbát na vhodné relaxační či odpočinkové zaměření činnosti.3

1.1.1 Pohledy na volný čas

Při řešení problematiky volného času se nabízí mnoho úhlů pohledu.

Ekonomické hledisko zahrnuje prostředky, které je schopna společnost investovat

do zařízení volného času. Při jejich získávání je nutné zaručit určitou návratnost.

To, kolik prostředků jsou lidé ochotni poskytnout svému volnému času, je jedním

z ukazatelů úrovně společnosti. V dnešní době existují zařízení volného času jak

zisková, tak nezisková. Je však jasné, ţe ne vţdy se právě v ziskových,

komerčních zařízeních dbá na výchovu, která má vést k ţádoucím cílům. Z vlastní

zkušenosti vím, ţe některá zařízení tak dokonce kvůli zisku rezignují na výchovné

prvky.

Z pohledu sociálně-psychologického je nutné zaměřit se na to, jak aktivity

provozované ve volném čase ovlivňují mezilidské vztahy a celkový rozvoj

osobnosti jedince. Tento aspekt je právě důvodem k tomu, proč se bádání

o vhodné rozmanitosti volného času dostává do popředí při úvahách většiny

psychologů, pedagogů či sociologů. Vytváření formálních i neformálních skupin

3
Srov. HÁJEK, B., HOFBAUER, B., PÁVKOVÁ, J. Pedagogika volného času, s. 20.

- 11 -

na základě zájmů jsou nedílnou součástí cesty vedoucí k socializaci jedince. Mezi

nejdůleţitější sociální činitele ovlivňující volný čas patří primárně rodina, dále

širší okruh jako vrstevníci či známí a v neposlední řadě, v dnešní době se stále

narůstajícím významem, hromadné sdělovací prostředky. Nejdříve je nutné


[…]


o víkendu je méně neţ těch ve všední dny. Největší zastoupení dohromady
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u všech skupin měla odpověď: rodina, návštěvy. Nejspíše je to tím, ţe ve všední

dny jsou lidé mnohem více zaneprázdněni. Druhá nejčastější odpověď byla

odpočinek, nicnedělání a třetí: neliší se od všedních dnů. Zaujala mě odpověď

chata a chalupa, na kterou si ze všech skupin vzpomněli jen neorganizovaní

senioři a nikdo jiný. Naopak u skupiny obyvatel domu pro seniory vidíme

poměrně vysoký počet těch, kteří se o víkendu oddávají nicnedělání a odpočinku.

Otázka č. 7: „Jakou aktivitu byste si přál ve svém volném čase provozovat, ale

nemůžete? Proč nemůžete?“

Tabulka č. 13

Nejčastější aktivita Nejčastější důvod

Domov pro seniory Cestování a výlety Zdravotní stav

Klub důchodců Turistika a sport Zdravotní stav

Univerzita třetího věku Bez omezení Nedostatek financí

Neorganizovaní senioři Bez omezení Zdravotní stav

Výsledky jsem přehledně zpracovala do tabulky č. 13. Nejčastější důvod

byl uváděn „zdravotní stav“ a nejčastější aktivita“ bez omezení“, kterou zvolily

dvě skupiny, a to univerzita třetího věku a neorganizovaní senioři. Naopak

omezeni v činnosti se cítí vzorek z domova pro seniory a klubu důchodců.

Zajímavé je také zdůvodnění, proč nelze aktivity vykonávat. Ke zdravotnímu

stavu, na který si v tuto chvíli postěţovaly všechny skupiny, přibývají u většiny

z nich i důvody finanční, i kdyţ nejvíce tento handicap pociťuje pouze skupina

studentů U3V.

6.2.6 Závěrečné vyhodnocení dotazníku

Metoda dotazníku i co největší počet otevřených otázek se mi osvědčily

jako vhodné pro tuto výzkumnou sondu. Bylo by velmi zajímavé udělat podobné

šetření ve velkém měřítku, protoţe malým počtem respondentů se ovlivňuje

moţnost statistického srovnání a výsledky tudíţ mohou být poněkud zkreslené.
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Dotazníkem jsem dosáhla cíle, který jsem vytyčila pro jeho pouţití. Cíle

bylo dosaţeno tím, ţe jsem zmapovala činnosti, které senioři ve výzkumném

vzorku provozují ve svém volném čase, tedy jak tráví svůj volný čas. Také jsem

si ověřila, ţe některé skupiny výzkumného vzorku organizované volnočasové

nabídky nevyuţívají a jiné ano. U skupin, které je vyuţívají, jsem zjistila, které

konkrétní činnosti to jsou.
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ZÁVĚR

Práce svým obsahem odpověděla na výzkumnou otázku, kterou měla řešit.

Vyšlo z ní jasně najevo, ţe postavení seniorů v české společnosti se mění a dále se

měnit bude. Seniorů bude neustále přibývat a brzy budeme muset nalézt způsob,

jak se s tímto problémem vypořádat. Volný čas se z tohoto pohledu jeví jako

přepych, protoţe my v nejbliţší době budeme řešit materiální a finanční

zabezpečení ţivota seniorů. Vţdyť uţ letos, v roce 2010, se bude řešit otázka,

z jakých peněz budou vypláceny důchody a hrozí, ţe těchto prostředků nebude

dostatek.

Důleţitým problémem, který se v práci otevřel, je moţnost vyţivovací

povinnosti třetí generace. Lidský věk se prodluţuje a společnost musí vytvářet

vhodné podmínky pro ţivot dvojí generace seniorů. Dnes si lidé v produktivním

věku většinou mohou dovolit finančně pomáhat svým rodičům v seniorském

věku, avšak kdo se postará o rodiče našich rodičů? Musíme si uvědomit, ţe

moţnosti mladých lidí nejsou nekonečné.

Snaţila jsem se zmapovat stav v České republice. České Budějovice měly

poslouţit jako vzorek pro hodnocení celku. Tento stav je totiţ celorepublikový

a problém stárnutí populace dokonce celosvětový.

Výzkumná část práce ukázala na skutečnost, ţe jiţ v současné době rozsah

aktivit uskutečňovaných ve volném čase můţe souviset jak s místem pobytu

(odlišnost převáţných aktivit u obyvatel domu pro seniory vzhledem k ostatním

skupinám), tak i se zdravotním stavem a finanční nedostupností. V budoucnosti

můţeme předpokládat snad poněkud lepší kvalitu zdraví seniorů aţ do pozdního

věku, která souvisí s rozvojem medicíny. Otázka místa pobytu seniorů a finanční

dostupnost kvalitních nabídek ţivota se však můţe stát ohraničením, které ţádoucí

kvalitu ţivota seniorům velmi zúţí.

Tato práce se snaţila dát podnět k přemýšlení o problémech spojených

se stárnutím obyvatelstva a prodluţujícím se věkem seniorů, a to se jí doufám

povedlo. Lidé si musí uvědomit, ţe se jich to týká a nelze odsouvat tuto

problematiku dál a dál, ale ţe je potřeba začít jednat. Nejde jen o vytvoření
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vhodného legislativního rámce, ale také o změnu smýšlení mezi lidmi. Starší

občany musíme co nejdelší dobu udrţovat v dobrém fyzickém i psychickém stavu,

aby co nejdelší dobu nemuseli být závislí na jiných, a také byli co nejdelší dobu

ve svém přirozeném prostředí, které jim také nabízí přirozené moţnosti pro

trávení volného času. Moţná právě z toho vyplývá základní úkol těch, kteří se

starají o volnočasové nabídky pro seniory: začít se zabývat skutečnými potřebami

seniorů.

- 105 -
