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Předložená diplomová práce zkoumá nabídku volnočasových aktivit pro seniory v Českých Budějovicích a její
využívání. V úvodu si klade tyto otázky, na které chce hledat odpověď: (1) „Jak se mění postavení seniorů
v české společnosti, (2) jak to souvisí s nabídkou a využíváním možností pro trávení volného času?“

Jazyková a formální stránka práce, použité zdroje

Práce je psána čtivě, její stylistika odpovídá požadavkům odborného stylu. Při pročítání textu bylo možné narazit
na přibližně 10 chyb, textových i gramatických. Formální stránka práce je pečlivá, nedotažená (nejednotná) je
pouze grafická úprava tabulek a grafů, nepěkně působí také zbytečně velké mezery uprostřed textu způsobené
nerozdělováním dlouhých slov na koncích řádků. Slabinou formální stránky práce je problematická kvalita anglic-
kého abstraktu.

Seznam použitých zdrojů čítá 37 položek. Požadavky kladené na rozsah diplomové práce byly splněny (práce
sestává z 98 fyzických stran vlastního textu, tj. 84 normostran, a příloh). Použité zdroje jsou citovány korektně.

Obsahová stránka práce

Práce je členěna do šesti základních kapitol. Jejich struktura se jeví jako smysluplná, obsah však – vzhledem
k cílům formulovaným v úvodu – vyvolává řadu otázek.

První kapitola charakterizuje pojem volný čas. Vzhledem k tématu lze za stěžejní považovat kap. 1.1.2, Rozdíl
volného času dětí a dospělých, ovšem v jejím textu o dospělých (nikoli seniorech) najdeme pouze letmou zmínku,
těžiště kapitoly naopak spočívá v popisu volného času dětí. Rovněž kap. 1.2, Vztah práce a volného času, zůstává
u obecných tezí a nepokouší se je jakkoli vztahovat k tématu práce (seniorům).

Za problematické lze považovat zacílení hned několika kapitol, které se sice k tématu obecně vztahují, spíše
ale podle principu „vše souvisí se vším“, než aby byly opravdu úzce spjaty s řešením stanoveného problému.
Během obhajoby se může diplomandka např. vyjádřit k tomu, proč považovala za nezbytné věnovat celou druhou
kapitolu o rozsahu přibližně 10 stran pojednání o biologických a psychologických aspektech stáří, proč ve třetí
kapitole tak rozsáhle hovoří o demografických projekcích, ekonomické udržitelnosti důchodového systému
a jiných sociálně-politických či ekonomických otázkách. V těchto ohledech totiž práce nenabízí víc než opakování
zažitých klišé. Je např. stárnutí obyvatelstva beze zbytku problém? Pomineme-li oblast ekonomickou, v mnoha
jiných oblastech může být jistě zároveň přínosem a velkým kladem. Kapitola třetí navíc obsahuje několik
nepřesností: např. tab. 6 uvádí počty všech typů sociálních zařízení, v textu se pak o tomto počtu hovoří jako
o počtu zařízení pro seniory (nezohledňuje, že některá tato zařízení, např. pracoviště rané péče, seniorům určena
nejsou). Je také otázkou, nakolik je relevantní věnovat se problematice zajišťování základních potřeb seniorů
v práci o volném čase seniorů, přičemž již z definice volného času v první kapitole vyplývá, že zajišťování
základních potřeb do sféry volného času nespadá. Byť se diplomandka snaží představit „sociologické hledisko“
stárnutí, obávám se, že s první otázkou, kterou si práce v úvodu klade, se text třetí kapitoly v podstatě míjí a není
řešena ani v kapitolách ostatních.

Druhá základní otázka práce je řešena zejména v kapitolách 4 až 6 (volný čas seniorů, volnočasová nabídka
v Českých Budějovicích a vlastní výzkumná sonda). Kapitoly jsou zde zařazeny a strukturovány zcela smysluplně,
ovšem opět i zde najdeme několik problematických pasáží. Kap. 4.1 věnovaná důležitým mezníkům stárnutí,
ačkoli z podstaty problému je pro téma velmi relevantní, vzhledem k tomu, jak byla uchopena, měla být spíše
zařazena do kapitoly druhé (biologické a psychologické hledisko). Omezuje se totiž pouze na psychologickou
stránku problému, navíc čerpá ze stejné publikace, která byla stěžejní již pro druhou kapitolu (Vývojová
psychologie M. Vágnerové). Obecně vzato velká část textu práce je věnována spíše otázkám životního způsobu či
životních podmínek seniorů, nikoli přímo otázce prožívání volného času. Pátá kapitola nabízí, dle mého mínění
spíše do příloh náležející, výčet zařízení jako jsou domovy pro seniory, kluby důchodců, domy s pečovatelskou
službou a ostatní zařízení volného času., dále pak vybrané možnosti dalšího vzdělávání seniorů, z nichž pozornost
je věnována zejm. univerzitě třetího věku. Kapitola nenabízí analýzu této nabídky ani žádnou kvalitativní sondu,
která by přiblížila její obsah; zůstává u výčtu a velmi stručné charakteristiky jednotlivých institucí. Uvedena nejsou
ani kritéria, na základě kterých byla jednotlivá zařízení do seznamu zařazena.

Závěrečná kapitola předkládá výsledky vlastního dotazníkového šetření, které diplomandka prováděla na třech
skupinách seniorů. Prezentovány jsou základní výsledky, zajímavým obohacením mohlo být vztažení těchto (byť
vzhledem k velikosti výzkumného vzorku těžko zobecnitelných) výsledků ke zjišťovaným proměnným jako je věk,
pohlaví, zdravotní stav apod.. Během obhajoby se může diplomandka vyjádřit také k tomu, nakolik výsledky
sondy odpovídají obecným trendům zjištěným ve výzkumech jiných autorů (pokud byly prováděny).

Na diplomové práci je třeba kladně hodnotit zaujetí autorky pro téma, které rozvíjí již v návaznosti na svoji
bakalářskou práci. Tím spíše mrzí, že kvalitou zpracování (zejm. nejasné vymezení základního problému
a nedostatečné zacílení obsahu jednotlivých kapitol na jeho řešení) zůstává mnohé dlužna.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě; navrhované hodnocení: „velmi dobře“.

V Českých Budějovicích, 12. května 2010.